韓國環境復元綠化技術學會誌 7(1)：68～76(2004)
J. Korean Env. Res. & Reveg. Tech. 7(1)：68～76(2004)
- 68 -
핵석 지반의 공학적 특성 연구
이수곤1)ㆍ김동은2)ㆍ이천용3)ㆍ김재현4)ㆍ양홍석5)
1,5) 서울시립대학교 토목공학과ㆍ2) 한국종합기술개발공사ㆍ3,4) 산림과학원
A Study on the Geotechnical Charateristics of
Corestone Ground Mass

준비하고 접촉되는 부분에 grease를 발라 분리
가 쉽도록 하였다. 핵석이 100%를 차지하는 시
료를 제작하기 위해서, 핵석을 제작할 때와 똑
같은 비율로 [물+초속경시멘트+모래]를 준비하
여 섞은 후 몰더에 붓고 몰더 안에서 공극이 발
생하지 않도록 잘 다져주었고, 몰더에 있는 상
태로 약 1시간의 양생후 수중에서 양생을 실시
하였다.
Table 2. Sample classification with corestone volume
ratio %.
volume
ratio
10mm 20mm
dry wet dry wet
0% S10D-0 S10W-0 S20D-0 S20W-0
15% S10D-15 S10W-15 S20D-15 S20W-15
30% S10D-30 S10W-30 S20D-30 S20W-30
45% S10D-45 S10W-45 S20D-45 S20W-45
65% S10D-65 S10W-65 - -
100% S10D-100 S10W-100 S20D-100 S20W-100
(a) (b)
Figure 1. Preparation of corestone specimen.
(a) corestone in various size (b) corestone in curing.
그리고 핵석이 0%(매트릭스 100%)를 차지하